

绿景地产股份有限公司 2008 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均已出席。

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司负责人余斌先生、主管会计工作负责人司小平先生及会计机构负责人（会计主管人员）杨童女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产	870,099,083.84	727,350,372.41	19.63%
所有者权益（或股东权益）	199,561,509.75	200,114,626.21	-0.28%
每股净资产	1.0798	1.0828	-0.28%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
净利润	-553,116.46	2,146,233.39	-125.77%
经营活动产生的现金流量净额	-5,820,476.17	46,698,864.82	-112.46%
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.0315	0.2527	-112.47%
基本每股收益	-0.0030	0.0116	-125.86%
稀释每股收益	-0.0030	0.0116	-125.86%
净资产收益率	-0.28%	0.99%	-1.27%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	-0.32%	1.05%	-1.37%

非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	112,116.03
非经常性损益所得税影响数	-20,535.25
合计	91,580.78

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	47,090	
前 10 名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
深圳市宽天下投资有限公司	1,000,000	人民币普通股
郭秋英	888,200	人民币普通股
上海致真投资咨询有限公司	500,000	人民币普通股
徐光荣	435,031	人民币普通股
黄秋窃	425,971	人民币普通股
陈雪	388,662	人民币普通股
王亮	371,100	人民币普通股
曾杏芬	365,118	人民币普通股
蔡印	340,000	人民币普通股
上海伯仲建筑装饰工程有限公司	340,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、预付账款同比上升 53.63%，主要原因是预付在建项目工程款项增加；</p> <p>2、应收账款同比下降 54.76%，主要原因是加大了应收销售楼款回收的力度；</p> <p>3、预收账款同比上升 98.45%，主要原因是销售回款增加；</p> <p>4、应付利息同比上升 31.46%，主要原因是银行借款增加相应增加了应付利息；</p> <p>5、营业总收入同比下降 53.47%，主要原因是公司部分开发项目尚未达到确认销售收入的条件；</p> <p>6、营业总成本同比下降 68%，主要原因是本期确认收入的房屋面积同比下降所致；</p> <p>7、营业税费同比下降 46.45%，主要原因是随营业收入下降营业税费相应下降；</p> <p>8、财务费用同比大幅下降，主要原因是银行存款利息收入增加；</p> <p>9、所得税费用同比下降 54.21%，主要原因是利润总额下降所致；</p> <p>10、营业利润、利润总额、净利润同比下降 77.98%、75.35%和 106.3%，主要原因是公司部分开发项目尚未达到确认销售收入的条件，营业总收入下降所致；</p> <p>11、经营活动产生的流量净额、每股经营活动产生的现金流量净额同比下降 112.46%，主要原因是购买商品、接受劳务增加；</p> <p>12、投资活动产生的流量净额同比大幅增加，主要原因是公司投资增加；</p> <p>13、筹资活动产生的流量净额同比增加 247.49%，主要原因是银行借款增加。</p>
--

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

<p>1、本公司应收成都熊猫万国商城有限公司债权相关事宜，详见 1999 年 10 月 30 日、2000 年 1 月 29 日、2004 年 8 月 26 日、2006 年 3 月 4 日、2008 年 1 月 31 日本公司董事会公告及 1999 年年度以来的历次定期报告。</p> <p>2、本公司所持广州市花都绿景房地产开发有限公司 90% 股权被海南省高级人民法院冻结一事，详见 2003 年 7 月 11 日、2007 年 12 月 29 日本公司董事会公告及 2003 年第三季度以来的历次定期报告。</p> <p>3、本公司收购广西天誉房地产开发有限公司 100% 股权关联交易一事，详见 2008 年 3 月 4 日《中国证券报》、《证券时报》本公司董事会决议公告、关联交易公告及 2008 年 3 月 20 日股东大会决议公告、2007 年年度报告。</p> <p>4、关于控股子公司广西桂林永福绿景工业园投资有限公司与桂林永福县人民政府合作开发福龙工业园 B 区一事，详见 2007 年 12 月 19 日《中国证券报》、《证券时报》本公司董事会决议公告、2008 年 1 月 16 日《中国证券报》、《证券时报》本公司董事会决议公告、子公司对外投资事项公告及 2008 年 2 月 1 日股东大会决议公告。</p>

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

公司控股股东广州市天誉房地产开发有限公司在股权分置改革中特别承诺：（1）自公司股权分置改革方案实施后的第一个交易日起三十六个月内，不通过深圳证券交易所挂牌出售所持有的原非流通股股份；（2）在上述（1）项所述的三十六个月锁定期之后的十二个月之内，所持股份通过深圳证券交易所挂牌减持的价格不低于 5.51 元（在本次股权分置改革说明书公告日至股票减持日期间，若公司发生分红、派息、公积金转增股本、配股、增发等情况，将对此价格进行相应调整）。

其他限售流通股股东承诺：法定承诺。

报告期内，公司控股股东及其他限售流通股股东切实履行了承诺。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.5.2 持有其他上市公司股权情况

□ 适用 √ 不适用

3.5.3 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：绿景地产股份有限公司

2008 年 03 月 31 日

单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	165,955,249.25	1,229,218.78	153,635,546.91	2,605,229.74
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	2,677,397.14		5,918,036.32	
预付款项	211,739,487.99	15,829,400.00	137,827,139.65	20,000,000.00
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				

应收利息				
其他应收款	9,181,681.12	51,081,312.39	9,086,874.45	5,680,042.89
买入返售金融资产				
存货	398,228,857.76	68,355.00	338,077,174.41	68,355.00
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	21,127.46			
流动资产合计	787,803,800.72	68,208,286.17	644,544,771.74	28,353,627.63
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00
长期应收款				
长期股权投资		188,013,064.48		168,013,064.48
投资性房地产				
固定资产	38,317,548.99	3,272,098.65	38,962,999.85	3,279,963.25
在建工程	65,625.00	6,690.00		
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产				
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	213,856.03		144,347.72	
递延所得税资产	3,698,253.10		3,698,253.10	
其他非流动资产				
非流动资产合计	82,295,283.12	231,291,853.13	82,805,600.67	211,293,027.73
资产总计	870,099,083.84	299,500,139.30	727,350,372.41	239,646,655.36
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	77,682,796.09	11,808,767.89	88,857,303.24	11,808,767.89
预收款项	269,255,255.00		135,677,521.00	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	1,108,353.20	387,166.00	1,387,699.08	401,083.12
应交税费	23,525,701.50	16,619,144.77	34,922,853.07	16,615,927.18
应付利息	423,208.36		321,924.67	
应付股利	8,516.69	8,516.69	8,516.69	8,516.69

其他应付款	33,838,192.71	266,367,748.19	38,625,748.09	201,075,890.63
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	68,900,000.00		72,000,000.00	
其他流动负债				
流动负债合计	474,742,023.55	295,191,343.54	371,801,565.84	229,910,185.51
非流动负债：				
长期借款	120,000,000.00		80,000,000.00	
应付债券	274,040.00	274,040.00	274,040.00	274,040.00
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	127,035.16	1,099.35	127,035.16	1,099.35
其他非流动负债				
非流动负债合计	120,401,075.16	275,139.35	80,401,075.16	275,139.35
负债合计	595,143,098.71	295,466,482.89	452,202,641.00	230,185,324.86
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	184,819,607.00	184,819,607.00	184,819,607.00	184,819,607.00
资本公积	38,853,586.16	38,853,586.16	38,853,586.16	38,853,586.16
减：库存股				
盈余公积	6,885,074.86	6,885,074.86	6,885,074.86	6,885,074.86
一般风险准备				
未分配利润	-30,996,758.27	-226,524,611.61	-30,443,641.81	-221,096,937.52
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	199,561,509.75	4,033,656.41	200,114,626.21	9,461,330.50
少数股东权益	75,394,475.38		75,033,105.20	
所有者权益合计	274,955,985.13	4,033,656.41	275,147,731.41	9,461,330.50
负债和所有者权益总计	870,099,083.84	299,500,139.30	727,350,372.41	239,646,655.36

4.2 利润表

编制单位：绿景地产股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	26,946,176.60		57,917,430.21	
其中：营业收入	26,946,716.60		57,917,430.21	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	25,209,614.50	5,427,674.09	50,243,042.95	4,372,501.05
其中：营业成本	10,930,472.96		34,162,181.57	

利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	2,005,354.91		3,744,895.52	
销售费用	3,593,993.93		3,202,012.38	
管理费用	9,269,695.68	2,527,368.56	8,970,113.23	4,426,447.05
财务费用	-410,013.86	-910.30	-15,972.63	54.00
资产减值损失	-179,889.12	2,901,215.83	179,812.88	-54,000.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			-75,368.22	
投资收益（损失以“-”号填列）			287,400.15	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,736,562.10	-5,427,674.09	7,886,419.19	-4,372,501.05
加：营业外收入	112,123.79		261,064.24	
减：营业外支出	7.76		648,406.23	530,991.40
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,848,678.13	-5,427,674.09	7,499,077.20	-4,903,492.45
减：所得税费用	2,040,424.41		4,456,250.49	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-191,746.28	-5,427,674.09	3,042,826.71	-4,903,492.45
归属于母公司所有者的净利润	-553,116.46		2,146,233.39	
少数股东损益	361,370.18		896,593.32	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0030		0.0116	
（二）稀释每股收益	-0.0030		0.0116	

4.3 现金流量表

编制单位：绿景地产股份有限公司

2008 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	165,727,712.57		122,697,247.55	
客户存款和同业存放款项				

净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	109,959,978.36	67,052,116.10	8,543,871.05	750,165.00
经营活动现金流入小计	275,687,690.93	67,052,116.10	131,241,118.60	750,165.00
购买商品、接受劳务支付的现金	135,943,035.94		49,520,396.77	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	4,471,800.36	819,475.43	4,354,567.25	
支付的各项税费	15,986,413.84	38,771.33	16,152,119.52	1,895.00
支付其他与经营活动有关的现金	125,106,916.96	31,733,790.30	14,515,170.24	844,076.09
经营活动现金流出小计	281,508,167.10	32,592,037.06	84,542,253.78	845,971.09
经营活动产生的现金流量净额	-5,820,476.17	34,460,079.04	46,698,864.82	-95,806.09
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金			287,400.15	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计			287,400.15	

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	175,800.00	6,690.00	42,370.00	
投资支付的现金	15,829,400.00	35,829,400.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	16,005,200.00	35,836,090.00	42,370.00	
投资活动产生的现金流量净额	-16,005,200.00	-35,836,090.00	245,030.15	
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	40,000,000.00		55,600,000.00	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金			300.00	
筹资活动现金流入小计	40,000,000.00		55,600,300.00	
偿还债务支付的现金	3,100,000.00		75,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,754,621.49		3,691,242.25	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金			59,733.96	
筹资活动现金流出小计	5,854,621.49		78,750,976.21	
筹资活动产生的现金流量净额	34,145,378.51		-23,150,676.21	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	12,319,702.34	-1,376,010.96	23,793,218.76	-95,806.09
加：期初现金及现金等价物余额	153,635,546.91	2,605,229.74	31,188,498.56	436,721.24
六、期末现金及现金等价物余额	165,955,249.25	1,229,218.78	54,981,717.32	340,915.15

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

绿景地产股份有限公司

董事长：余斌

二〇〇八年四月二十二日